Проект

РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРО

ССИЙСКАЯО
ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
«____» ________ 2021 года           г. Грозный                                            № ____

О внесении изменений в Положение

«О муниципальной службе города Грозного»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Чеченской

Республики от 24 мая 2010 года  № 11-рз «О местном самоуправлении в

Чеченской Республике» и Законом Чеченской Республики от 26 июня 2007 года

№ 36-рз «О муниципальной службе в Чеченской Республике», руководствуясь

Уставом города  Грозного Грозненская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О муниципальной службе города Грозного»

(далее – Положение), утвержденное Решением Совета депутатов города

Грозного от 27 марта 2013 года № 03, следующие изменения:

1.1. в части 10 Положения:

- подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя

(работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного

государства либо получении вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории

иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало

известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения

гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на

2

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание гражданина на территории иностранного государства;»

- пункт 1 дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя

(работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного

государства либо получении вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории

иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало

известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения

гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание гражданина на территории иностранного государства;»

1.2. в части 11 Положения:

- подпункт 6 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

(подданства) иностранного государства - участника международного договора

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин

имеет право находиться на муниципальной службе;»

- подпункт 7 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на

постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства,

если иное не предусмотрено международным договором Российской

Федерации;»

1.3. Подпункт 2 пункта 2 части 20 Положения признать утратившим силу.

2. Изменения, указанные в пункте 1 настоящего Решения, вступают в силу

с 1 июля 2021 года.

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица news»

и обнародованию в средствах массовой информации.

4.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Грозного             З.Х. Хизриев

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Грозненской городской Думы «О внесении изменений в

Положение «О муниципальной службе города Грозного»

        Проект Решения Грозненской городской Думы «О внесении изменений в

Положение «О муниципальной службе города Грозного» (далее – проект

Решение) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта

2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года  № 11-рз «О местном

самоуправлении в Чеченской Республике», Законом Чеченской Республики от

26 июня 2007 года № 36-рз «О муниципальной службе в Чеченской

Республике» и Уставом города.

 Основанием для разработки представленного проекта Решения послужили

изменения в федеральном законодательстве

о муниципальной службе, выявленные в ходе мониторинга федерального и

регионального законодательств в части вопросов организации местного

самоуправления, проведенного отделом правовой экспертизы аппарата

Грозненской городской Думы.

        Принятие проекта Решения будет способствовать реализации и

соблюдению требований, предусмотренных Федеральным законом от 30 апреля

2021 года № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации».

 Непринятие проекта Решения повлечет за собой несоответствие норм

Положения «О муниципальной службе города Грозного» действующему

законодательству.

        Реализация проекта Решения не потребует привлечения

дополнительных расходов из бюджета города Грозного.

     Принятие данного проекта Решения, в соответствии с Уставом города

Грозного, находится в компетенции Грозненской городской Думы.

Глава города Грозного                     З.Х. Хизриев

4